14 APÊNDICE N.o 109 — II SÉRIE — N.o 152 — 9 de Agosto de 2005

a partir de 28 de Junho de 2003. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

29 de Junho de 2005. — O Coordenador, José Agostinho Dias de
Castro e Freitas.

Deliberação n.o 2763/2005 — AP. — Por deliberação de 27 de
Outubro de 2004 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte, foi autorizada a equiparação a bolseiro
para frequência do 2.o ciclo da licenciatura bietápica de Análises Clí-
nicas e Saúde Pública, a tempo parcial, de 27 de Setembro de 2004
a 16 de Julho de 2005, ao técnico especialista de análises clínicas
e saúde pública a seguir mencionado:

Serviços de âmbito sub-regional:

Carlos Alberto de Araújo Pereira Amado.

(Não carece de fiscalização prévia. Não são devidos emo-
lumentos.)

21 de Junho de 2005. — O Coordenador, José Agostinho Dias de
Castro e Freitas.

Despacho n.o 4759/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação
de 5 de Maio de 2004 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte:

Carlos Alexandre Silva Rodrigues e Teresa Paula Baltazar Feio, enfer-
meiros graduados — autorizada a prorrogação do regime de horário
acrescido por mais um ano, a partir de 1 de Março de 2005, no
âmbito do projecto cuidados continuados. (Não carece de fisca-
lização prévia. Não são devidos emolumentos.)

20 de Junho de 2005. — O Coordenador, Castro e Freitas.

Sub-Região de Saúde de Bragança

Despacho (extracto) n.o 4760/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do coordenador sub-regional de saúde de 28 de Junho de
2005, no uso da competência delegada:

Licínia da Purificação Fernandes Afonso Pires — autorizada a nomea-
ção na categoria de chefe de secção, da carreira administrativa
do quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde de Bragança, pre-
cedendo concurso interno geral de acesso, para o Centro de Saúde
de Mogadouro.

1 de Julho de 2005. — O Coordenador, A. Manuel Subtil.

Rectificação n.o 417/2005 — AP. — Por terem sido publicadas
com inexactidão no apêndice n.o 85 ao Diário da República, 2.a série,
n.o 118, de 22 de Junho de 2005, as deliberações n.os 2185/2005 e
2187/2005, rectifica-se que onde se lê «Maria Isabel Gonçalves Lou-
sada Alves, assistente administrativa» deve ler-se «Mara Isabel Gon-
çalves Lousada Alves, auxiliar de apoio e vigilância» e onde se lê
«Patrícia Alves Guimarães» deve ler-se «Patrícia Alves Magalhães».

4 de Julho de 2005. — Pelo Coordenador, a Chefe de Divisão de
Gestão de Recursos Humanos, Arménia Marques.

Sub-Região de Saúde do Porto

Despacho n.o 4761/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
16 de Junho de 2005 da vogal do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte, foi ratificada a celebração
dos contratos de trabalho a termo resolutivo certo, pelo período de
três meses, com a Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-
-Região de Saúde do Porto, em regime de trinta e cinco horas sema-
nais, dos seguintes enfermeiros:

Centro de Saúde do Marco de Canaveses:

Graça Maria Almeida Fernandes Loureiro — início em 4 de Abril
de 2005.

Liliana Manuela Barbosa Soares — início em 8 de Março de 2005.
Sofia Azevedo Aguiar — início em 7 de Março de 2005.
Vera Lúcia Freitas Santos — início em 8 de Março de 2005.
Vítor Pinto Santos — início em 8 de Março de 2005.

1 de Julho de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe da Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 4762/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 16 de Junho de 2005, foram ratificados os contratos

de trabalho a termo resolutivo certo, pelo período de três meses,
em regime de trinta e cinco horas semanais, com a Administração
Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do Porto, com
os enfermeiros abaixo designados:

Centro de Saúde do Bonfim e Batalha — Unidade da Batalha:

Daniela Filipa Costa Fernandes — início em 4 de Abril de 2005.
Marta Alexandra Branco Rocha — início em 15 de Março de 2005.

Centro de Saúde do Bonfim e Batalha — Unidade do Bonfim:

Carla Alexandra Fernandes Silva Ramos — início em 11 de Março
de 2005.

Cátia Regina Alves Bento — início em 7 de Março de 2005.
Gisela Alexandra Leitão Cerqueira — início em 11 de Março de 2005.
Joana Andreia Gomes Ferreira — início em 29 de Março de 2005.
José Alberto Garcia Azevedo Alves — início em 6 de Abril de 2005.
Marisa Isabel Bessa Cunha — início em 15 de Março de 2005.
Rui Manuel Pinto Fernandes — início em 8 de Março de 2005.

1 de Julho de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe da Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 4763/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 16 de Junho de 2005, foram ratificadas as cele-
brações dos contratos de trabalho a termo resolutivo certo, pelo
período de três meses, com a Administração Regional de Saúde do
Norte, Sub-Região de Saúde do Porto, em regime de trinta e cinco
horas semanais, das seguintes auxiliares de apoio e vigilância:

Centro de Saúde de Negrelos:

Carla Alice Coelho Ferreira — início em 8 de Abril de 2005.
Isabel Maria Joaquim Ribeiro — início em 8 de Abril de 2005.

Centro de Saúde de Rio Tinto e São Pedro da Cova/Unidade
de São Pedro da Cova:

Fernanda Celeste Sousa Azevedo Silva — início em 8 de Abril de
2005.

1 de Julho de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe da Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 4764/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
30 de Junho de 2005 da coordenadora da Sub-Região de Saúde do
Porto, foi autorizada a nomeação na categoria de assistente admi-
nistrativo, da carreira administrativa, para o quadro de pessoal da
Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde
do Porto, para os respectivos Centros de Saúde, dos profissionais
abaixo mencionados:

Nomeação em comissão de serviço:

Centro de Saúde de Aldoar:

Adelina da Costa Oliveira Pedro.

Centro de Saúde de Amarante:

Maria Rosa Carvalho Teixeira.

Centro de Saúde de Barão do Corvo:

Filomena de Jesus de Almeida Patatas.

Centro de Saúde de Campanhã:

Margarida Conceição Ferreira dos Santos Almeida.

Centro de Saúde dos Carvalhos:

Maria Guilhermina Fernandes Campos Alberto.

Centro de Saúde da Carvalhosa e Foz do Douro/Unidade
da Carvalhosa:

Maria Bernardete Paiva Azevedo.

Centro de Saúde de Castelo da Maia:

Eduardo Manuel Freitas Macedo Cruz.

Centro de Saúde de Negrelos:

Maria Arminda Almeida Pires Magalhães.

Centro de Saúde de Penafiel e Termas de São Vicente/Uni-
dade de Termas de São Vicente:

Ana Maria Moura Fernandes.

15APÊNDICE N.o 109 — II SÉRIE — N.o 152 — 9 de Agosto de 2005

Nomeação definitiva:

Centro de Saúde de Aldoar:

Ana Maria Seixas Cardoso da Silva.

Centro de Saúde de Arcozelo e Boa Nova/Unidade de
Arcozelo:

Susana Paula Moreira Castro.

Nomeação provisória:

Serviços de âmbito sub-regional:

Ana Isabel Freitas Aragão.

Centro de Saúde de Aldoar:

Aurora da Conceição Freitas Moreira.

Centro de Saúde de Amarante:

José António Moreira da Silva.

Centro de Saúde de Arcozelo e Boa Nova/Unidade de
Arcozelo:

Claudina Magalhães dos Reis Teixeira.

Centro de Saúde de Campanhã:

Adélia da Conceição Soares Machado.

Centro de Saúde dos Carvalhos:

Ana Isabel Pinto Ferreira Alves.

Centro de Saúde da Carvalhosa e Foz do Douro, Unidade
da Foz do Douro:

Andrea da Conceição Graça Teixeira Reis.

Centro de Saúde de Valongo e Ermesinde, Unidade de
Ermesinde:

Maria do Rosário Marques Moreira.

Centro de Saúde de Felgueiras:

Ana Cristina Meireles Martins.

Centro de Saúde de Lousada:

João Manuel Matos Ribeiro e Silva.

Centro de Saúde da Maia e Águas Santas, Unidade da Maia:

Carla Maria Araújo Maia.
Olga Maria Ferreira da Silva Correia.

Centro de Saúde de Marco de Canaveses:

Paula Alexandra Queirós da Silveira Baldaia.

Centro de Saúde de Negrelos:

Célia da Assunção Gonçalves Leão.

Centro de Saúde de Paços de Ferreira:

Dina Paula Barbosa Ferreira Silva Matos.
Maria Manuela de Sousa Moreira.

Centro de Saúde de Paranhos:

Dora Marisa de Magalhães Ribeiro Martins.
Carlos Manuel da Costa Sousa Cruz.

Centro de Saúde de Penafiel e Termas de São Vicente,
Unidade de Penafiel:

Carla Antónia Reis Vieira da Silva.

Centro de Saúde da Póvoa de Varzim:

Lúcia Maria Alves Moreira Reis.
Maria Fernanda Areias da Nova.

Centro de Saúde de Paredes e Rebordosa, Unidade de
Rebordosa:

Elisabete de Lurdes Moreira Pacheco Ribeiro.
José Alberto Pereira Viana da Costa.

Centro de Saúde de Soares dos Reis e Oliveira do
Douro/Unidade de Oliveira do Douro:

Aurora Celeste Pinto.

Centro de Saúde da Trofa:

José de Oliveira Azevedo.

Centro de Saúde de Vila do Conde e Modivas/Unidade
de Modivas:

Carla Patrícia da Hora Cadilhe Santos.

Centro de Saúde de Vila do Conde e Modivas/Unidade
de Vila do Conde:

Alcídio Alexandre Fernandes Maciel.
Maria do Céu Moreira Dias.

Centro de Diagnóstico Pneumológico:

Horário Luís Almeida Monteiro.
Suzi Carla Simões Góis.

4 de Julho de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 4765/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
presidente do conselho de administração da Administração Regional
de Saúde do Norte de 27 de Maio de 2005 foi ratificada a celebração
do contrato de trabalho a termo resolutivo certo, pelo período de
três meses, com a Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-
-Região de Saúde do Porto, em regime de trinta e cinco horas sema-
nais, da seguinte médica:

Centro de Saúde de Rio Tinto e São Pedro da Cova/Unidade
de Rio Tinto:

Sónia Alexandra Lopes Marcelo Silva — início em 1 de Fevereiro
de 2005.

5 de Julho de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe da Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 4766/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 16 de Junho de 2005, foram ratificadas as cele-
brações dos contratos de trabalho a termo resolutivo certo, pelo
período de três meses, com a Administração Regional de Saúde do
Norte, Sub-Região de Saúde do Porto, em regime de trinta e cinco
horas semanais, das seguintes enfermeiras:

Centro de Saúde de Negrelos:

Ana Filipa Silva Lento — início em 13 de Abril de 2005.

Centro de Saúde de Paredes e Rebordosa/Unidade de Paredes:

Cláudia Sofia Nogueira Almeida Mota Pereira — início em 14 de
Abril de 2005.

Centro de Saúde de Rio Tinto e São Pedro da Cova/Unidade
de Rio Tinto:

Ana Isabel Vilaça Costa Pinto — início em 13 de Abril de 2005.
Carla Cristina Faria Nunes — início em 13 de Abril de 2005.
Carla Marília Leitão Morais Rosa — início em 14 de Março de 2005.
Isabel Patrícia Garrido Rebelo Castro Lopes — início em 9 de Março

de 2005.
Raquel Emiliana Lobo Almeida — início em 8 de Março de 2005.

5 de Julho de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.o 4767/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 7 de Janeiro de 2005, no uso de competência delegada,
ratificado por deliberação do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte em 28 de Abril de 2005:

Maria da Luz Lima Meira — autorizada a celebração de contrato
de trabalho a termo certo para exercer funções de assistente admi-
nistrativo no Centro de Saúde de Darque, da Sub-Região de Saúde
de Viana do Castelo, pelo período de três meses, com a possibilidade
de prorrogação por um único e igual período, ao abrigo dos n.os 3
e 4 do artigo 18.o, conjugados com o n.o 3 do artigo 18.o-A, do